Con contratto rogato dal notaio Francesco Incandela, il 6 marzo 1693, il 

ceto dei fornai ufficializzava la concessione ottenuta dal governatore della 
Compagnia di S. Michele Arcangelo di costruire una cappella “con sua nicchia 
e ad effetto di riporvi il venerabile mistere di Gesù Cristo coronato di spine” 
nell’omonima chiesa. Nel contratto è di interesse rilevare la citazione della 
scrittura redatta dal notaio Mario Caggegi, l’8 marzo 1632, con cui la Società 
del Preziosissimo Sangue di Cristo affidava il citato mistere all’arte dei fornai e 
panettieri, del quale non rimane alcuna traccia perché il volume di questo 
notaio è andato disperso e forse potrebbe rintracciarsi se è stato transuntato 
tra le scritture di un altro notaio. 

“Per maggior devozione e riverenza” i fornai furono vincolati ad adornare 
decentemente la cappella e l’altare con paramenti sacri, fiori e oggetti argentei e 
di celebrare annualmente una messa nella ricorrenza della festività di S. 
Michele Arcangelo e in quella settembrina della commemorazione della “Santa 
Spina”. Accettanti e “ben contenti” i mastri s’impegnarono di devolvere 12 tarì 
come contributo alla  Compagnia derivanti da una rendita annuale e di 
collacare il mistere collaterale alla porta maggiore e nella parte est del fonte 
d’acqua benedetta.  

Die nono Martij primae Indictionis Millesimo 
Sexcentesimo Nonagesimo Tertio 

Ex quo in commemorationem Passionis Domini nostri Jesu Christi capite ab 

immortale Deo humanato, pro salute et redemptione animarum nostrarum 
Christifidelium, fuerit et sit annis retro elapsis per Officiales Venerabilis et Devotae 
Societatis Pretiosissimi Sanguinis Christi et Sancti Michaelii Arcangeli huius Urbis 
Drepani concessum datum et assignatum Arti Pistorum eiusdem Urbis Misterium 
supradictae Passionis sub titulo Coronationis Spinarum affixarum in Sacro Sancto 
Capite Nostrae Divinae Providentiae et Bonitatis, videlicet minutae actus concessionis 
contracti in actis quodam notarij Marij Xaggegi sub die 8 Martij XV indictionis 
1632 ad quam, ad effectum illud associandi in processionem cum aliis devotis et piis 
Misteriis eiusdem Passionis in quolibet die Veneris Sancti unius cuiuslibet anni prout 
solitum est in hac predicta Urbe, desiderantes ac mirium in modum cupientes 
Consules supradictae Artis Pistorum nec non omnes alis Pistores eorum eximia et 
ingenti devotione quam pro sequunt erga devota venerabile Misterium construere in 
dicta ecclesia supradicta Societatis Capellam et Altarem ad effectum in illa reponendi 
dictum Misterium, et hoc pro majori devotione et fervore eiusdem Passionis Domini 
nostri Jesu Christi, ac pro majori decoro, et riverentia eiusdem Venerabilis Misteris, 
ob quod supradicti Consules dictique alis Pistores rogaverunt, et per non multios 
omnia rogari fecerunt Officiales supradictae Venerabilae et Devote Societatis quatenus 
se dignarentur dictae Arti Pistorum in dicta ecclesia concedere voluissent aliquem 
locum fabricandi et construendi causa in eo supradictam Capellam et Altarem, 
tantum et dumtaxat et non sepulturam, ad opus et effectum in illo reponendi dictum 
Venerabilem Misterium pro assistentia fuitet per assuntum offerentes supradicti 
Consules nomine dictae eorum Artis per se et alios futuros successores in ea in dicto 
loco concedendi construere dictam Capellam et Altarem, illumque induendi, et 
adornandi cum indumentis et jocalibus necessariis et decentibus dicti Misterio illumque 
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dotandi cum celebratione unius missa in quolibet die Veneris in commemorationes 
supradictae Passionis Domini nostri Jesu Christi pro quolibet hujusmoda unius 
cuislibet anni in infinitum et in perpetuum.  

Et ultra quolibet anno in infinitum et in perpetuum sollemnizare in dicto Altare 
et Capella sollemnitatem Spinae Sanctae et in sollemnitatem Sancti Michaelii 
Arcangeli dictum eorum Altare, ornare et decorare cum eorum floribus candelis et 
aliis ornamentis pro ut in simili sollemnitate requiritur et demum quolibet anno in 
infinitum et in perpetuum dare et solvere eiusdem Venerabili et Devota Societati 
tarenos duodecim in pecunia annuales, quam oblationem prefati et infrascripti 
Officiales gratam habuerunt et volentes resti gratam supradictae Arti Pistorum, ob 
quod fuerit tam per dictos et infrascriptos Officiales cum interventu infrascriptorum 
Confratruum eisdem Societatis per dictos et infrascriptos Consulos dictae Artis 
Pistorum cum interventu infrascriptorum aliorum Pistorum deventum ad 
infrascriptum contractus concessionis modo et forma superius ac inferius declaratis. 

Hinc est quod hodie presenti die pretitulato Don Antonius Morano Barlotta 
Baro, Stephanus Tholomei et Jacobus lo Spagniolo cives huius Urbis Drepani mihi 
notario cogniti presentes coram nobis intervenientes ad hec, videlicet: dictus de Morano 
Barlotta uti Gubernator dicti vero de Tholomei et Spagniolo uti Coadiutores 
supradicta Venerabilis Societatis Preziosissimi Sanguinis Christi et Sancti Michaelis 
Arcangeli huius predictae Urbis Drepani existentes in presente cum interventu, 
presentia infrascriptorum Consultorum et Confratruum eiusdem Venerabilis 
Societatis, videlicet: Joseph de Orlando, Petri de Orlando, Joseph Cipollina, Joseph 
Nolfo, Francisci Gammina, Antoniis Fodi, Dominici Fodi ( rigo vuoto ) mihi etiam 
notario cognitum presentium intervenientum et consentientium ac eorum assensum 
pariter et consensum prostantium et tam pro se dicto nomine quam pro aliis futuris 
Officialibus etiam Consultoribus et Confratribus in dictae Societate ac cum dicto 
interventu in infinitum et in perpetuum concesserunt et concedunt ipsiusquem 
concessionis titulo et causa habere licere assignaverunt et assignant dictae Arti 
Pistorum huius predictae Urbis Drepani et pro ea mastro Joseph Magro Calogero de 
Angelo et Vincentio Peri eius Consulibus mihi etiam notario cognitis presentibus et a 
dictam Venerabile Societate dictisque eius Officialibus dicto nomine recepiendibus per 
se et aliis futuris Consulibus in dicta Arte etiam me notario pro dicta Arte dictisque 
aliis futuris Consulibus in ea in infinitum et in perpetuum legitimante stipulante et 
recipiente locum sive Capellam existente in Ecclesia dicta Venerabilis Societatis 
collateralem cum porta majori ex parte orientis prope fontem aquae benedictae 
concedendo ipsi Officiales cum interventu predicto ac quo supra per se et alios futuros 
Officiales in dicta Venerabili Societate in dicto loco sive Capella construendi et 
fabricandi Altarem cum eius innicchia ad effectum in illa reponendi supradictum 
Venerabilem Misterium Jesu Christi Coronati Spinarum pro majori decoro reverentia 
et devotione eiusdem Venerabilis Misterij tantum et dumtaxat et non faciendo 
sepulturam excludendo semper a dicta concessione locum dictae sepolturae ita quod 
supradicta Capella ab hodie in antea pro cunctis futuris temporibus in infinitum et in 
perpetuum stet et stare habeat, et debeat pro computo dictae Artis Pistorum 
dictorumque eius Consulorum, illa quo meliorando ac de bono in melius redducendo in 
servitium semper Onnipotentis et Immortalis Dei Omnipotentis. 

Et stante supradicta concessione per modum supra facta prefati Consules dicta 
Artis Pistorum per se et suos et alias futuros Consules in dicta Arte in infinitum et 
in perpetuum dotaverunt et dotant dicto Altari me notaio pro eo stipulante 
celebratione missa unius cuislibet hujusmodo in quolibet anno in infinitum et in 
perpetuum videlicet in die Veneris pro celebratione cuiusque prefati Officiales 
supradicti Venerabilis Societatis per se et alios futuros Officiales in ea ac cum 
interventu predicto nomine dicta Societatis obligaverunt et obligant, promiserunt et 
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promittunt, videlicet haverci da mettere la cera, vino ostij et assistenza di Sacristano, 
et gratis abisque colla elemosina.  

In super supradicti Consules per se et alios futuros Consules in dicta Arte 
promiserunt et promictunt ac se obligaverunt et obligant dicta Venerabili Societati et 
pro ea dictis eius Officialibus presentibus et dicto nomine stipulantibus etiam me 
notario pro ea et successoribus in ea legitimante stipulante ut dicitur havere da vestire 
con tutti giogali necessarij, cioè fioretti candeleri vasetti tovagli padrelle sotto li pedi de 
lo sacerdote altaretto dove posa il corporale casubula, cammiso et alio et altri così 
necessarij per potersi celebrare ditta messa et hoc per totum mensem Settembris 
preterito futuro seconda indictionis immediate sequentis dummodo quod supraditta 
jogalia, stent et stare habeant et debeant penes dictos Consules presentes et quo pro 
tempore fuerit in dicta Arte.  

Item supradicti Consules per se et alios futuros Consules in dicta Arte 
promiserunt et promictunt ac obligaverunt et obligant quolibet anno in infinitum et in 
perpetuum in dicto Altare sollemnizare et solleminizare facere festivitatem et 
sollemnitatem Spinae Sanctae. Et hoc cum illa sollemnitate et decoro convenientibus et 
decentibus similiter et tali Misterij Jesu Christi Spinarum Coronatis.   

Item supradicti Consules per se et alios Consules qui fuerint in dicta Arte 
promisererunt ac se obligaverunt et obligant solvere Illustrissimo ac Reverendissimo 
Episcopo Mazariensi in discursu visitae jura supradicta visite fienda dicto Altari et 
hoc si et quotenus jura per dicta deberent et competantur.  

Item supradicti Consules per se et alios futuros Consules in dicta Arte se 
obligaverunt et obligant in die sollemitatis Sancti Michaelii Arcangeli quolibet anno 
in infinitum et in perpetuum dictum eorum Altare adornare cum eius floribus eius et 
candelis propriis ipsius Artis ad majorem Dei Gloriam. 

Et hoc ex causa in recompensam supradictae concessionis Capellae predictae per 
modum ut supraconcessa per dictam Venerabilem Societatem dictae Arte per modum 
ut supradicto fuit expressatum prefati Consules per se et alios futuros Consules in 
dicta Arte stipulante dictis actus et omni alio meliori modo assignaverunt et assignant 
et ditta assolvere promiserunt et promittunt se que sollemniter obligaverunt et obligant 
dicti Venerabili Societati pro ea dictis eius Officialibus presentibus et dicto nomine 
stipulantibus pro se, et aliis futuris Officialibus in ea, me notario pro eis, ac pro dicta 
Societate in infinitum et in perpetuum legittimante stipulante predicti tarenos 
duodecim annuali et rendali et hoc in infinitum et in perpetuum de anno in annum 
numerando et cursuro primo die mensis Settembris dicti anni secunda indictionis 
prossimo futuro et antea si antea si antea celebratio misse predicta incipiet, et non 
aliter, in pace. 

Presentibus ad hoc omnia et singola: Battista Tartamella, Antonino Turturici, 
Vincentio Peri, Vincentio Domingo, Francisco Messina quondam Joseph, Antonino 
Santoformaggio, Antonino Dayduni, Andrea Catalano, Vincentio Costanzo, 
Antonio Nolfo, Joanne lo Presti, Battista Burgarella, Leonardo Marino, Antonino 
Tilotta, Pistoribus mihi notario cogniti presentibus intervenientibus et de supradicta 
concessione omnibus in ea contractus se expresse contentantibus illisque acquiescentibus 
eorum assensum pariter et consensum prestatibus et tribuentibus isto et omni alio 
meliori modo. Quae omnia. Sub hipotecam, rendendo.  
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La cappella della maestranza dei fornai nella chiesa 
di S. Pietro 

Il 10 il 18 aprile 1802, nello studio del notaio Giuseppe Maria Tipa, si 

stipulò il contratto d’elezione dei mastri fornai Domenico Azzaro, Vito 
Lombardo e Giuseppe Ingrao, che si accollarono facoltà, lucri ed emolumenti 
derivanti dall’esercizio dell’arte nonché preminenze, onori ed oneri, ad mentem 
et juxta formam Capitulorum et scripturam ipsius Artis, da osservarsi nel miglior 
modo possibile.  

Nello stesso mese e proprio il giorno undici, ac nomine dictae Artis, i consoli 
Francesco Bellina, Paolo Signorino, Francesco Nasta e Saverio Cosentino 
chiesero ed ottennero dall’arciprete Michele Tortorici della chiesa di San Pietro 
la privativa e il permesso di edificarvi la cappella ed il sepolcro sub titolo Sancti 
Donati Episcopi ex parte meridei. La clausola fondamentale non consisteva tanto 
nell’edificazione della cappella ove esercitare le funzioni religiose e spirituali in 
tempo di quaresima piuttosto nella 
realizzazione del sepolcro dell’Arma seu 
stegmata Artis dove seppellire le spoglie 
dei mastri, la cui costruzione iniziò tre 
giorni dopo con l’incarico dato al 
mastro muratore Mario Marrone. Il 
capo mastro del senato promise di 
costruirla nella seconda navata da parte di 
mezzogiorno all’ingresso di detta chiesa, 
collaterale a quella di Santa Caterina col suo 
cupolino secondo il disegno ed uguale alla 
sudetta cappella di Santa Caterina, secondo le 
regole d’architettura. La cappella era 
formata dall’ara dell’altare, del 
cupolino, del lanternino, di vetrate, 
della nicchia e suo dammuso e muro, il 
tutto mattonato con mattonazzi, la 
scalinata, gradini e la cornice di marmo del 
quadrone” in cui il pittore Francesco 
Matera collocò il quadro raffigurante San Donato vescovo.